



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

PARLIAMENTARIANS PAY TRIBUTES TO FORMER LOK SABHA SPEAKER SHRI G.M.C. BALAYOGI/सांसदों ने पूर्व लोक सभा अध्यक्ष , श्री जी.एम.सी. बालयोगी को श्रद्धासुमन अर्पित किए

...

New Delhi, 1 October, 2024: Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla, paid floral tributes at the portrait of former Lok Sabha Speaker Shri G.M.C. Balayogi in the Central Hall of Samvidhan Sadan, on his Birth Anniversary, today.

Members of Parliament and other dignitaries also paid tributes at the portrait of Shri Balayogi on this occasion.

Secretary-General, Lok Sabha, Shri Utpal Kumar Singh, and Officers of Lok Sabha Secretariat paid tributes to Shri Balayogi.

Shri Balayogi was the Speaker of the Twelfth Lok Sabha and he was re-elected the Speaker of the Thirteenth Lok Sabha as well. He was also a Member of the Tenth Lok Sabha. Earlier, he was a Member of the Andhra Pradesh Legislative Assembly and Minister of Higher Education in the Government of Andhra Pradesh.

Shri Balayogi passed away on 3 March, 2002 in a helicopter crash in West Godavari District of Andhra Pradesh.

नई दिल्ली, 1 अक्टूबर, 2024: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने आज संविधान सदन के केंद्रीय कक्ष में पूर्व लोक सभा अध्यक्ष, श्री जी.एम.सी. बालयोगी की जयंती पर उन्हें पुष्पांजलि अर्पित की।

इस अवसर पर संसद सदस्यों एवं अन्य गणमान्य व्यक्तियों ने भी श्री बालयोगी को पुष्पांजलि अर्पित की।

लोक सभा के महासचिव,श्री उत्पल कुमार सिंह और लोक सभा सचिवालय के अधिकारियों ने श्री बालयोगी को श्रद्धांजलि दी।

श्री बालयोगी बारहवीं लोक सभा के अध्यक्ष थे और उन्हें पुनः तेरहवीं लोक सभा का अध्यक्ष चुना गया था। वह दसवीं लोक सभा के सदस्य भी रहे। इससे पहले वह आंध्र प्रदेश विधान सभा के सदस्य और आंध्र प्रदेश सरकार में उच्च शिक्षा मंत्री थे। श्री बालयोगी का निधन 3 मार्च, 2002 को आंध्र प्रदेश के पश्चिमी गोदावरी जिले में एक हेलीकॉप्टर दुर्घटना में हुआ था।